
1   

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Αθήνα, 26 - 05 - 2017 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2453 / 25184  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Helm  AG 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Nordkanalstrasse 28, D-20097 
TELEFAX: 210 9212090  Hamburg, GERMANY 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  Δια μέσου της εταιρείας 
 Ν. Αβραμίδης  ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ ΑΕ 
Τηλέφωνο: 210 9287161  Μουρούζη 9, 10674 Αθήνα 
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr e-mail: info@anorgachim.com 
     
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70147 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HELOSATE PLUS 450 SL 
(Glyphosate) ως προς την ημερομηνία λήξης της έγκρισης, τα εργοστάσια 
παρασκευής της δ.ο., την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος και τα 
απαιτούμενα συμπληρωματικά στοιχεία/μελέτες» 
 

 
 

 
 AΠΟΦΑΣΗ   

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Τον Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2016/1056 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 29ης Ιουνίου 2016 για 
την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την 
παράταση της περιόδου έγκρισης της δραστικής ουσίας glyphosate. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 4731/46423/27-4-2017 εισήγηση της αρμόδιας αρχής Αξιολόγησης 
(ΜΦΙ). 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " 
Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
". 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:info@anorgachim.com
ΑΔΑ: 78Μ84653ΠΓ-1ΕΛ



2   

 

6. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. 13133/142197/19-12-2016, 13135/142204/19-12-2016, 2228/22438/28-02-
2017, 2453/25184/06-03-2017 και  5390/53147/16-05-2017 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70147 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HELOSATE PLUS 450 SL (Glyphosate), 
της εταιρείας Helm AG, που χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. 6441/75865/27-01-2016 
Απόφαση μας (ΑΔΑ: Ω1ΒΖ4653ΠΓ-9ΔΠ) και ισχύει σήμερα, ως προς: 

1. την ημερομηνία λήξης της έγκρισης 
2. τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.  
3. την εγγυημένη σύνθεση  
4. τα απαιτούμενα συμπληρωματικά στοιχεία/μελέτες 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.1β, 1.3  και 1.4 α),β),γ) δ) και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 
Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος 

 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 70147 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 27/01/2016 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 31/12/2018 ή 

18 μήνες από την ημερομηνία 
παραλαβής της γνώμης της 
επιτροπής αξιολόγησης 
κινδύνων του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Χημικών 
Προϊόντων από την Επιτροπή 
αν η ημερομηνία αυτή είναι 
μεταγενέστερη. 

 
 

 

1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Glyphosate 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Glyphosate 95 % (β/β) min  
 

Χημική ομάδα Φωσφονογλυκίνες (Glycine phosphonates) 

Παρασκευαστής HELM AG 
Nordkanalstrasse 28, D-20097 Hamburg, 
GERMANY 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων : 

ΑΔΑ: 78Μ84653ΠΓ-1ΕΛ



3   

 

1) JIANGSU GOOD HARVEST-WEIEN 
AGROCHEMICAL Co., LTD. 
Laogang Qidong City, Jiangsu 226221, 
CHINA 

2) HUBEI TRISUN CHEMICALS Co., LTD. 
29 Changjiang Road, Xiaoting District, 
Yichang, Hubei 443000, CHINA 

3) JINGMA CHEMICALS Co., LTD. 
No. 50 Baota Road, Longyou County, 
Zhejiang, CHINA 

4) NANJING No. 1 PESTICIDE GROUP 
CORPORATION 
No. 269 Baota Road, Gaochun Country, 
Nanjing City, Jiangsu, CHINA 

5) SICHUAN LESHAN FUHUA 
TONGDAAGRO-CHEMICAL 
TECHNOLOGY Co., LTD. 
Jianshe Road, Tongqiao District, Leshan 
City, Sichuan Province, CHINA 

6) ZHEJIANG XINAN (WYNCA) CHEMICAL 
INDUSTRIAL GROUP Co., LTD.  
Xinanjiang, Jiande City, Zhejiang 
Province, CHINA 

7)  ZHENJIANG JIANGNAN CHEMICALS 
Co., LTD. 
International Chemical Industry Park, 
Zhenjiang New Area, Jiangsu 212152, 
CHINA 

8)  MONSANTO EUROPE S.A/N.V. 
Haven 627, Scheldelaan 460, B-2040 
Antwerp, BELGIUM 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας glyphosate όπως αυτές κατατέθηκαν 
με το με αριθ. πρωτ. 8080/89648/18-7-2013 
έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας και 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 78Μ84653ΠΓ-1ΕΛ



4   

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Glyphosate (οξύ) 45 % β/ο (= 450 g/L) 
(υπό μορφή άλατος ισοπροπυλαμίνης 68,1 
% β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες 60,48 % β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος κατατέθηκε με το με αριθ. 
πρωτ. 2453/25184/06-03-2017 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της έκθεσης 
αξιολόγησης. 

 
 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 
Μετά  από συνεννόηση με τη αρμόδια αρχή αξιολόγησης  (Μ.Φ.Ι.), τα απαιτούμενα 
στοιχεία για την επιβεβαίωση της αποτελεσματικότητας του προϊόντος με την νέα 
εγγυημένη σύνθεση. 

 
 
 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό  6441/75865/27-01-2016 Απόφασή μας, με την οποία 
χορηγήθηκε η με αριθμό 70147 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) HELOSATE PLUS 450 SL (Glyphosate), όπως 
αυτή χορηγήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 
 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

ΑΔΑ: 78Μ84653ΠΓ-1ΕΛ


		2017-05-26T11:56:41+0300
	Athens




